Indicione/ octauo Die 28. mensis nouembris In Villa Dole sub teritorij Justinopoli in/ domo, et 
habbitacionis ser Mathei Sau, presentibus Reverendo Domino presbitro Gregorius Glauina/ 
capelanum Cobedi, et ser Georgius Ritar de Villa Crastoie […]

In questo loco sia fatto contrato uero, et legitimo matrimonio per la parola/ et hordine 
della Santa Madre chiesa Romana, et anco per hordine del sacro/ sancto concilio Tredentino 
alla usanza costumi, et consuetudine di questa/ prouincia de Istria, et anco in questo loco de 
Villa Dol qual si chiama/ tra fra[tello], et sor[ella] tra ser Andrea Bonaza Vicino de detto loco, 
et Donna Orsola/ fi ola del quondam Iuan Sau, in secondo uoto ambi dui redursi nel contrato, 
uero/ et legitimo matrimonio, et prometendo, il sopra detto ser Andrea a essa Ors/ola si per 
caso non auessino fi oli in sieme o uero fi ole di caso se ne/ amancase di questa uitta come è 
cosa certa, et uera il sopra detto Andrea/ d[…] la morte sua casa che sia gouernatrice, et usu-
frutuaria di qualunque/ sorte di facolta si trouera de esso Andrea si mobili come stabili et con 
questo/ pato, et condicion che esso Andrea se lasara uno delli soi propinqui à star in/sieme, 
con essa Orsula sua moglie che posa star, et gouernar gli beni insieme/ con essa Orsa, et non 
uolendo lui ascoltarla ouero gli venise dir uilanie/ che essa Orsa, lo debi cazzar fuora di casa, 
et che non si in trazza decola alcano/ qual sara lasado per esso Andrea ne hauer del suo piu et 
che solum […], et dire/ la morte de essa Orsa uada la detta facolta alli piu, propinqui dell esso 
Andrea/ hauendo fi oli ouero fi ole uada la facolta sopra detta alli fi oli deglli/ sopranominati; 
sic ipse partes concordes ueniunt, et promitens ipsius/ ser Andreas et mantenisi sub obligati-
one omnium bonorum suorum tam mobilium quam/ stabillium (cum?) omnia singula meliori 
modo (cum?) presentibus instrumentis contracto/ perpetua fi rma habere, et non contra facere 
per se uel aliam personam/ sub obbligacione […]

S. T.31 Et ego pre Simeon, fi lius quondam Domini Ioannis de Ians Vicinus/ Grisignane 
Publicus Imperiali Hautorita Notarius, et Plebanus/ Cobedi scripsit predictum Instrumentum 
matrimonialem/ in anc publicam formam Redegi signo, et nomine meo aposui/ consueti […]

Laus Deo

Prevod
V imenu Kristusa amen. Leta Gospodovega rojstva tisoč petsto osemdeset, 8. indikcija, 

dne 28. meseca novembra v vasi Dol na koprskem teritoriju v domu in bivališču gospoda 
Matheusa Saua, v prisotnosti častitega gospoda duhovnika Gregoriusa Glavine, kubejskega 
kaplana in gospoda Georgiusa Ritarja iz vasi Hrastovlje […].